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Rezime

Uvod

Uloga ove studije je da se na osnovu matematičkog modela i četiri parametra: telesne

težine, femoralnog offset-a, fizičke aktivnostii životnog stila, proceni trajnost femoralne

komponente endoproteze kuka.

Materijal i metode

U studiju je uključeno ukupno 18 bolesnika(12 žena i 6 muškaraca), uzrasta 35–55

godina kojima je 1990. godine, na IOHB „Banjica“, ugrađena totalna endoproteza kuka, i

na kojima je zatim, u istoj ustanovi, naknadno izvršena njena revizija. Kriterijumi za

uključivanje pacijenata u studiju bilisu: precizna veličina i pozicija femoralnog stema,

mladii aktivni pacijenti sa dobrim kvalitetom kosti, dok sukriterijumi za isključenje iz

studije bili: značajana displazija kuka, bolesnici sa sistemskim bolestima i bolesnici sa

značajnim preoperativnim invaliditetom.

Rezultati

Matematičkim modelom iizračunavanjem parametara na osnovu podataka za tri

bolesnika, uspeli smo da predvidimo trajnost femoralne komponente endoproteze kuka za

ostalih 15 bolesnika. Koristili smo Man-Vitni U test (Mann-Whitney U test) da bismo

uporedilirezultate dobijene matematičkim modelom i stvarne rezultate trajanja

endoproteze (p=0.713) koji su pokazaliizuzetnu preciznost matematičkog modela.

Statistička analiza urađenaje Statistica softverom (Statsoft, Dell). Prosečno trajanje

endoproteze kod bolesnika ženskog pola bilo je nešto duže (240.89 meseci) u odnosu na

pacijente muškog pola (199.5 meseci), ali razlika nije statistički značajna (MWU test,

p=0.07). Sa druge strane, telesna težina, dnevna aktivnost i femoralnioffset pokazalisu

značajnu statističku korelaciju (p< 0.05). Sobzirom na statističke rezultate, došlo se do

zaključka da ni godine starosti, kao ni pol, nemaju značajan uticaj na trajnost endoproteze

kuka.

Zaključak

Ovom studijom smo pokazali da primena matematičkog modela, koji se bazira na

indvidualnom pristupu svakom bolesniku, sa relativno velikom sigurnošću može

predvideti trajanje endoproteze kuka kodsvakog pacijenta, sa standardnom greškom od

oko 10 meseci. Merenjem femoralnog offset-a na RTG snimku ortoped može precizno

proračunati trajnost proteze specifičnu za određenog bolesnika, na osnovu njegove

fizičke aktivnosti, životnog stila i telesne težine.

Ključne reči:aseptično razlabavljenje, endoproteza kuka, artroplastika, Baskinov zakon,

femoralni offset, telesna težina, fizička aktivnost

Naučna oblast: Medicina

Uža oblast: Rekonstruktivna hirurgija
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Abstract

Background

The purpose of this work is to develop a new mathematical model that can accurately

predict the durability of a hip prosthesis due to the following four parameters: body

weight, femoral offset, duration and intensity of daily physical activities of a patient.

Methods

We retrospectively reviewed data of 18 patients (12 female and 6 male) who underwent

total hip arthroplasty in 1990 and who subsequently went on to revision surgery.The

average age of patients in this study group was 38.2 years (range 35–55 years). Inclusion

criteria for choosing patients were: accurate size and positioning of femoral stem, young

and active patients with good bone quality, while the exclusion criteria were: significant

dysplasia of the hip, patients with systemic diseases and patients with significant pre-

operative functional disability.

Results

Based on mathematical model and the calculation of parameters by the data of three

patients, a formula was used to calculate the predicted durability of each person’s

prosthesis for 15 patients to assess the compliance between predicted and actual

results.The Mann-Whitney U test of ranks was performed to compare the distribution of

calculated values and recorded values of the prosthesis duration, resulting in acceptance

of the hypothesis of their equality (p = 0.713).The average duration of prostheses in

female patients was slightly higher (240.89 months) than in male patients (199.5 months),

but this difference did not perform as statistically significant (MWU test, p = 0.119).On

the other hand, body mass (Q), daily exercise activity (T) and femoral offset (h) have all

proven to have a statistically significant correlation (p<0.05). Therefore, we can conclude

that neither age nor gender have a significant impact on the expected duration of

prostheses.

Conclusion

This study demonstrates the fact that with the application of a mathematical model and

the input of individualized patient information, one can confidently predict the durability

of a prosthesis for an individual patient with a standard error of ca. 10 months. Once the

femoral offset h is measured from the X-ray diagnostics, the orthopedist may accurately

estimate the prosthesis durability for the specific patient based on the patient’s life style

(physical activity) and body weight.

Keywords: aseptic loosening, fatigue, hip implant, arthroplasty, Basquin’s law, femoral

offset, body weight, physical activity
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1. UVOD

1.1.1 ANATOMIJA ZGLOBA KUKA

Kuk (art. Coxae) je zglob između bedrene i karlične kosti. To je kuglasti zglob

koji povezuje glavu butne kosti (caput femoris) sa zglobnom čašicom karlične kosti

(acetabulum). Na rubu zglobne čašice nalazi se fibrozno-hrskavični prsten – čašična usna

(labrum acetabulare) koja produbljuje acetabulum za približno 21% i povećava zonu

kontakta zgloba, prenoseći opterećenje za približno 28%. Unutrašnja konstrukcija zgloba

kuka učvršćenaje snažnim ligamentima: lig.orbicularis, lig.iliofemorale-Bertini,

lig.ishiofemoraleilig.pubofemorale. Zglob kuka je najveći zglob u ljudskom telu. Njegova

funkcija je održavanje težine, balans tela u statičkom (stajanje) i dinamičkom (hodanje ili

trčanje)položaju, služi za zaštitu reproduktivnog i donjeg digestivnog sistema.

Sferična glava butne kosti je sadržana u konkavnom acetabulumu karličnih

kostiju,formirajući zglob kuka (21, 22, 23, 24, 25). Glava butne kosti je glatka, sferična i

orijentisana unutra, naviše i napred, u odnosu na osovinu butne kosti. Predstavljena je kao

dve trećine lopte koja je simetrično postavljena na vrat i sa njim gradi kolo-kapitalnu

osovinu. Ponekad može imati nagib naviše i naniže,i/ili pozadiili napred (26).

Vrat butne kosti je spljošten od napred ka nazad, u bazi je širi, a prema glavi se

sužava. Ima prednju i zadnju stranu i gornju i donju ivicu. Gornja ivica vrata je široka,

perforisana otvorima za prolaz krvnih sudova, i znatno je kraća ali i šira od donje ivice.

Morfološki oblik gornjeg okrajka butne kosti varira u dve ravni.U frontalnoj ravni

glava i vrat butne kosti čine tup ugao koji nazivamo kolodijafizarni ugao, a normalne

vrednosti ovog ugla iznose između 120º i 135º.Grade ga osovina dijafize butne kostii

osovina vrata.

Zglob kuka je okružen snažnom i elastičnom zglobnom kapsulom koja

omogućava širok obim pokreta ali isnažnu stabilizaciju zgloba. Kapsula kuka je ojačana

snažnim vezama koje vezuju femur sa kostima koje grade acetabulum, dodatno

stabilizujući kuk (Slika 1,2).
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 Slika 1. Koštane strukture zgloba kuka (Netterimages.com)

Slika 2. Kapsuloligamentarne strukture zgloba kuka (Netterimages.com)

Zglob kuka formira primarnu vezu između kostiju noge i kostiju gornjeg dela tela.Zbog

ove funkcije, tu su smešteni najvećii najsnažniji mišići tela.U čovečjem telu postojioko

696 pojedinačnih mišića i oni čine 40% telesne težine, a najsnažnije grupe su mišići

natkolenice i glutealne regije,i oni su odgovorni za pokrete i stabilnost zgloba kuka (28,

29, 30).
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1.1.2 VASKULARIZACIJA ZGLOBA KUKA

Vaskularizacija kostiju, sobzirom na funkciju i potporu koštanog sistema,od

izuzetnog je značaja, te je važno podsetiti se današnjih postavki vaskularne anatomije.

Aferetni vaskularni sistem tubularnih kostiju sastoji se iz sledećih glavnih arterija:

1. glavne nutritivne arterije koja kroz korteks ulazi u medalurni kanal i deli se na

ascedentnu i descendentnu medularnu arteriju.Obe grane dolaze do metafiza

tubularne kosti;

2. metafizarnih arterija, koje ulaze u kost u predelu metafize i zajedno sa završecima

dijafizarnih grana prave anastomoze;

3. epifizarnih arterija, koje predstavljaju završne grane arterija tetiva, mišića i

kapsule koje se pripajaju u predelu epifiza kosti, i one u spongioznom delu

epifizarne kosti čine rasprostranjenu mrežu krvnih sudova.

4. periostalnih arteriola, koje na mestima pripoja fascija, tetiva i mišića ulaze u kost,

odnosno korteks, prolaze kroz Volkmanove kanale i prave anastomozu sa

granama dijafizarnih i metafizarnih arterija.

Ovakva vaskularna anatomija važi za sve tubularne kosti osim za proksimalni

femur. Ova razlika u vaskularizaciji zapažena je još u 19-om veku od strane Palet

(Pallette, 1820),Kupera(Cooper, 1823) a kasnije i drugih (Leksera (Lexer 1904),

Musbauma (Mussbaum, 1924), Doana (Doan, 1922), Kolodnija (Kolodny, 1925), Volkota

(Wolcott, 1943), Takera (Tucker, 1949), Houva i sar. (Howeet.al.,1950)i dr.). Trueta

(1957)[1–3] je dao najbolju studiju vaskularne anatomije glave butne kosti u toku rasta i

ona je idanas najprihvatljivija. On je dokazao da se vaskularna anatomija u toku rasta, od

rađanja pa do zrelosti, modifikuje i prilagođava, da bi se u adultnom dobu čoveka

ustalila. To prilagođavanje odvija se u pet faza:

I faza – od rođenja pa do kraja trećeg meseca života u ishrani dečijeg kuka učestvuje aa.

metaphysales superiores i inferioresiaa. ephysales laterales, a ponekad može učestvovati

ia.ligamenti teretis.
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I I faza – od kraja trećeg meseca života pa sve do kraja treće godine u ishrani kuka

učestvuje aa. metaphysales superiores i inferioresiaa. ephysales laterales.

I II faza – od četvrte pa sve do kraja sedme godine života u ishrani kuka učestvuje jedino

aa.ephysales laterales. U ovoj fazi života dolazi do formiranja epifizarne ploče koja

stvara barijeru između epifize i metafize.

IV faza – od osme do kraja desete godine života kuk ishranjuju aa.ephysales laterales i

a.ligamenti teretis.Epifizna ploča u ovom periodu i dalje predstavlja barijeru.

V faza – od jedanaeste pa do kraja petnaeste godine života završava se rast proksimalnog

okrajka butne kosti i dolazi do zatvaranja epifizarne pukotine. Ponovo se uspostavlja

metafizarni krvotok, tese uspostavlja definitivni krvotok glave i vrata butne kosti sa tri

različite strane:aa.epiphysales laterales, aa.metaphysales superioresi

inferioresia.ligamenti teretis.

Kod odraslih, snabdevanje krvlju vrata i glave butne kosti odvija se preko sledećih

arterija:

- u segmentu vrata butne kosti –a. retinaculae, grane a. circumflexe femoralis

medialis, koje su smeštene u sinovijalnim plikama na zadnje-gornjem delu vrata.

Među njima glavne su a.retinaculaeinferior. Manje važne su a. retinaculae

anterior et posterior. Sve zajedno čine međusobno razgranatu mrežu – circulus

articuli vasculosum (W. Hunter, 1973). Najvažnije među njima su, svakako, a.

retinaculae superior, čije završne grane ulaze u glavu sa lateralne strane kao a.

epiphysales laterales. (Slika 3)

- u segmentu glave butne kosti:

a) a. epiphysales laterales, završne granea. retinaculae superiores ulaze u

glavu sa njene lateralne strane, prate „bivšu“ epifiznu ploču, dajući grane

za skoro ¾ glave. Njene završne grane anastomoziraju se sa a. epiphysales

medialis (a. ligamenti teretis);
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b) a. epiphysales medialispredstavlja kontinuitet a. ligamenti teretis,

acetabularne grane a.obturatorie, ishranjujući deo glave oko fovae

centralis i lig. teres-a;

c) a. metaphysales superiores et inferiores,takođe grane a. retinaculae

superiores, sudeluju u malom obimu u ishrani glave.

Slika 3.Vaskularizacija proksimalnog femura (Anderson JE: Grant's Atlas


[…]


0 znači da ste neznačajno bili uključeni u fizičke aktivnosti.

Označite saXna datoj skalisvojuprosečnu količinu fizičke aktivnosti tokom protekle

GODINE.

Sada, molimo da u kućicu ispod napišete broj koji ste malopre označili na skali.

VAŠA KOLIČINA POKRETNIH AKTIVNOSTI=

81

Enciklopedija matematičkih i statističkih pojmova

Kubna splajn interpolacija

Kubna splajn interpolacijaje oblik interpolacije pomoću nekoliko spojenih polinoma trećeg

stepena. Splajn interpolacija je bolja od obične polinomne interpolacije (koja bi za tri zadate

tačke rezultirala u polinomu drugog stepena) jer se ne mogu desiti oscilacije između tačaka, a

greška interpolacije je takođe manja, pre svega u slučajevima kada se interpolacija vrši

polinomom malog stepena. U programskom paketu Mathematica, splajn interpolacija se može

dobiti naredbom BSplineFunction.

Statistički test

Osnovni algoritam frekvencionističkog ili klasičnog statističkog pristupa jeste testiranje

hipoteza i kontrola greške.Najčešće se testira nulta hipoteza H0 koja postulira jednakost

nekog parametra sa datom vrednošću, jednakost dve ili više grupa u smislu srednje vrednosti

ili raspodele, nepostojanje značajnih razlika, nepostojanje zavisnosti i sl. Odbacivanje nulte

hipoteze na osnovu nekog registrovanog uzorka dovodi do zaključka da postoje statistički

značajne razlike, zavisnosti i sl. Usko povezane sa testiranjem hipoteza su i greške prilikom

zaključivanja. Ukoliko je H0 u realnosti tačna a test je odbaci, tada nastaje greška tipa I.

Ukoliko je H0 tačna u relanosti, a test je prihvata, tada nastaje greška tipa I I. Verovatnoća

nastanka greške tipa Ise označava sa α, a verovatnoća nastanka greške tipa I Ise označava sa

β.Cela frekvencionistička statistika se zasniva na kontroli ove dve vrste grešaka.

Parametarski i neparametarski testovi

Ukoliko podaci prate normalnu raspodelu, mogu se koristiti parametarski testovi (t-test, Z-

test, ANOVA i sl.). U našem radu podaci ne prate normalnu raspodelu, ili su u pitanju

kategorijski podaci (npr. pol pacijenata), te su stoga korišćene neparametarske alternative ovih

testova. Ovi testovi su nezavisni od raspodele podataka, ali zato je njihova moć manja nego

kod parametarskih testova, odnosno imaju manju snagu da odbace nultu hipotezu kada je ona

netačna. Na primer, Man-Vitni U test se zasniva na tome da se ne porede sirovi podaci, već se

podaci najpre rangiraju, pa se zatim porede sume rangova između grupa da bi se utvrdila

jednakost između dve raspodele. Mi smo koristili ovaj test da utvrdimo da li se raspodela

predviđenih podataka poklapa sa raspodelom registrovanih podataka. Drugi primer

neparametarkog testa koji se javlja u radu je Kraskal-Volisov test koji je uopštenje Man-

82

VitniU testa na više grupa, i samim tim predstavlja neparametarsku verziju ANOVA testa. U

radu je korišćen da se uporedi više starosnih grupa pacijenata. Svi ovi statistički testovi su

ugrađeni u programski paket Statistica (Stasoft, Dell) koji je korišćen tokom celokupne

analize. Stoga se zaključak testa svodi na interpretaciju odgovarajuće p-vrednosti koju test

daje.

Slika.Testiranje hipoteza i upotreba statisitčkih testova u odnosu na vrstu podatka, broja

grupa i (ne)zavisnost uzoraka. [Petrie, A., Sabin, C. (2000). Medical statistics at glance.

Blackwell Science Ltd: Osney Mead, Oxford. ]

P-vrednost statističkog testa

P-vrednost testa predstavlja verovatnoću da za dati statistički model, pod pretpostavkom da je

H0 tačna, test-statistika (npr. t-test, Z-test itd.) bude barem toliko ekstremna kao i registrovana

uzoračka vrednost iste. U praksi to znači da se p-vrednost upoređuje sa nivoom poverenja

testa tj. sa verovatnoćom greške α. Ukoliko se test vrši na nivou poverenja 5% (što i jeste neki

statistički standard), tada se nulta hipoteza H0 odbacuje ukoliko je dobijeno p < 0,05, dok se

za p > 0,05 hipoteza ne odbacuje.

Korelacija

Koeficijent korelacije R ukazuje na stepen linearne povezanosti dve promenljive. Tako 1R

ukazuje na potpunu korelaciju, prilikom koje jedna promenljiva linearno raste s drugom,
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1R ukazuje na potpunu korelaciju, prilikom koje jedna promenljiva linearno opada sa

drugom, dok 0R ukazuje na potpuno odsustvo korelacije. Vredi napomenuti da korelacija

opisuje isključivo stepen linearne veze, ne i uzročno-posledičnu vezu.

Regresiona analiza

Regresiona analiza služi za modeliranje i predviđanje funkcionalnih veza između jedne

zavisne promenljive i skupa nezavisnih promenljivih (prediktora). Kod multivarijacione

linearne regresije ovaj model prima oblik 1 1 2 2 n n
Y a X a X a X L , gde je Y zavisna

promenljiva (u našem slučaju vreme trajanja proteze) a 1 2, , ,
n

X X XL prediktori. Brojevi

1 2, , ,
n

a a aL su koeficijenti regresije koji se određuju na osnovu uzorka (potreban je veliki

obim uzorka da bi se dobile tačne vrednosti koeficijenata). Skup prediktora se takođe

određuje na osnovu uzorka; neki faktori će se ispostaviti kao nesignifikantni, dok će drugi biti

značajni i ući u model. Obično se koeficijenti određuju tako da se minimizira ukupan zbir

kvadrata reziduala (razlike između predviđenih vrednosti i registrovanih vrednosti).

Ukrštena validacija (kros-validacija) modela

Kros-validacija je tehnika evaluacija prediktivnih modela u kojem se vrši particionisanje

uzorka na dva dela: trenirajuće (obučavajuće) podatke i testirajuće podatke. Tokom našeg

rada trenirajuće podatke su činila 3 pacijenta na kojima su računati koeficijenti modela, a

testirajuće podatke je činila preostala grupa od 15 pacijenata. Kros-validacija je ponovljena 10

puta.Svaki put se trojka od tri pacijenta birala na slučajan način (generisanjem slučajnih

brojeva na kompjuteru) i računati su koeficijenti modela u svih 10 navrata (iteracija), a potom

je testirano sve na preostalih 15 pacijenata, takođe u svih 10 navrata.

Mere greške modela

Postoje raznovrsne statističke metrike koje mere grešku nekog modela, tj. mere odstupanje

predviđenih vrednosti od tačnih vrednosti. Neki primeri koji su korišćeni u radu su MSE,

RMSE itd. čije definicije su date u samom radu. U našem slučaju upoređivali smo odstupanje

predviđene vrednosti trajanja proteze ,M iN za pacijenta i sa registrovanom (tačnom)
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vrednošću trajanja proteze i
N za pacijenta i, pa smo po skupu svih pacijenata 1,2, ,15i
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1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade,
ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence, čak i u
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 4. Autorstvo - nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje,
distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od
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Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada.

5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela,
bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime autora na način
određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu
dela.

6. Autorstvo - deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno
saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili
davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca
dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada. Slična je softverskim licencama, odnosno
licencama otvorenog koda.