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 Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 26.11.2018. godine,

broj 9700/01-BK, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Analiza trajnosti bescementne femoralne komponente endoproteze kuka“

kandidata dr Branislava Krivokapića, akademskog specijaliste ortopedske hirurgije, zaposlenog na
Institutu za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“ u Beogradu. Mentor je Prof. dr Zoran Blagojević, a
komentor je akademik Prof. dr Teodor Atanacković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Zoran Baščarević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu,

2. Doc. dr Nemanja Slavković, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu,

3. Prof. dr Dora Seleši, profesor Matematičkog fakulteta u Novom Sadu.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija pod nazivom „Analiza trajnosti bescementne femoralne komponente

endoproteze kuka“ dr Branislava Krivokapića napisana je na 89 strana i podeljena je na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključak i literatura. U disertaciji

se nalaze ukupno 24 slike, 6 tabela i 6 grafikona. Doktorska disertacija sadrži podatke o mentoru i

članovima komisije, zahvalnicu, sažetak na srpskom i engleskom jeziku, enciklopediju matematičkih I

statističkih pojmova i biografiju kandidata.

U uvodu su precizno navedene anatomske karakteristike, morfologija, vaskularizacija i

biofiziologija zgloba kuka, a posebna pažnja posvećenajebiomehanici zgloba kuka kroz ilustracije

ipregled literature.Jasno je prikazana problematika osteoartroze kao entiteta u ortopediji, fiziološke i

patofiziološke karakteristike hondrocita i uloga hrskavice. Posebna pažnja je posvećena osteoartrozi

kuka – kako klasifikaciji, tako i biloškom i biomehaničkom tumačenju nastanka koksartroze. Detaljno

su opisani istorijat artroplastike kuka, odsuptotalne do totalne endoproteze. Navedeni su tipovi

fiksacije endoproteze i njihove karakteristike, kao i tipovi oslanjajućih parova kod

endoprotezekuka.Detaljno je opisana reviziona artroplastika kuka, kao i razlozi za nastanak

razlabavljenja komponenti endoprotezei potrebe za revizionom hirurgijom kuka. Navedeni su

patofiziološki i mehanički procesi koji najčešće dovode do razlabavljenja endoprotezekuka.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se iz kliničkog dela – gde se mere četiri

parametra, individualno za svakog pacijenta: femoralni ofset (rastojanje od centra rotacije glave do

srednje linije femoralnog stema), telesna težina, dužina i intenzitet dnevne fizičke aktivnosti i

matematičkog dela gde se navedeni parametri uključuju u matematički model, na osnovu koga može

da se predvidi trajnost femoralne komponente endoproteze. Na osnovu ovog matematičkog modela

pacijenti se mogu edukovati kako da produže vek svojoj endoprotezi kuka.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je istraživanje retrospektivno i da je rađeno na

Institutu za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“ u Beogradu, na ukupno 18 bolesnika, a po dobijanju

saglasnosti Etičkog odbora Instituta za ortopedsko-hirurške bolesti „Banica“ i Medicinskog fakulteta u

Beogradu.

Kod svih pacijenata uključenih u studiju,godine 1990.urađena je primarna artroplastika kuka

na Institutu za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“. Detaljno je opisan način intervjuisanja

pacijenata, kao i kriterijumi za uključenje iisključenje iz studije. Pacijenti su kontrolisani na godišnjem

nivou i popunjavali su standardizovan upitnik EuroQol 5 D, koji se odnosi na dnevne fizičke

aktivnosti. Na AP radiografijama meren je femoralni ofset. Svi pacijenti uključeni u studiju ponovo su

operisani u Institutu za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“zbogrevizione artroplastike kuka.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

U statističkoj obradi podataka korišćen je Man-Vitni U test (Mann-Whitney U test) kao

iKraskal-Volisov test (Kruskal-Wallis test) koji predstavlja uopštenje Man-Vitni U testa na više grupa

i, samim tim, predstavlja neparametarsku verziju ANOVA testa koji je u radu korišćen da se uporedi

više starosnih grupa pacijenata. Svi ovi statistički testovi su ugrađeni u programski paket Statistica

(Stasoft, Dell) koji je korišćen tokom celokupne analize rezultata. Stoga se zaključak testa svodi na

interpretaciju odgovarajuće p-vrednosti koju test daje.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključciu 4 tačke, sažeto prikazuju najvažnije rezultate koji su proistekli iz rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 117 referenci domaćih i stranih publikacija, uključujući i

publikaciju kandidata.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Analizirali smo 18 pacijenata koji su zbog osteoartroze kuka operisani na IOHB „Banjica“,gde je

uradjena primarna artroplastika kuka, pri čemu su svi pacijenti imali odgovarajuću poziciju i veličinu

protetskih komponenti. Svi pacijenti su podvrgnuti revizionoj operaciji kuka nakon razlabavljenja

femoralne komponente endoproteze.

Bazirano na individualiziranim parametrima starosti, pola, telesne težine, stepena aktivnosti,

femoralnog ofseta (h) i težinskih koeficijenata dobijenih interpolacijom (K), dobijena formula je

korišćena da se izračuna predviđena trajnost proteze za svakog pojedinačnog pacijenta. Dobijeni

podaci su zatim upoređeni sa stvarnom trajnošću svake pojedinačne proteze. Korišćeni su podaci tri

pacijenta da bi se izveli koeficijenti c1, c2 i c3 u formuli, što je ostavilo mogućnosti da se na preostalih

15 pacijenata izvrši testiranje saglasnosti između predviđenih rezultata i stvarnih (registrovanih)

rezultata. Kompletna statistička analiza sprovedena je u programskom paketu Statistica (Statsoft,

Dell).

Izračunate (predviđene) vrednosti za broj meseci trajanja NM nalazile su se u rasponu od 118,7

do 297,2, sa srednjom vrednošću od 219,55 meseci i standardnim odstupanjem od 48,74 meseci, dok

su stvarne vrednosti bile u rasponu od 125 do 302 meseci, sa srednjom vrednošću od 224,33 meseca i

standardnim odstupanjem od 50,08 meseci. Primenjen je Man-Vitnijev U test rangova da bi uporedili

raspodele izračunatih (predviđenih) vrednosti i registrovanih vrednosti za trajnost proteze, što je

rezultiralo u prihvatanju hipoteze o jednakosti ove dve raspodele (p = 0,713). To ukazuje na činjenicu

da postoji visok stepen podudarnosti između ova dva skupa podataka i dokazuje da je model dat

formulom validan.

Prosečna trajnost proteza je nešto veća (240,89 meseci) za ženske pacijente nego (199,5 meseci)

za muške pacijente, no ova razlika nije statistički značajana (MWU test, p = 0,119). Prosečna trajnost

proteze kod mlađih i starijih pacijenata neznatno je veća od trajnosti kod pacijenata srednjeg životnog

doba. Pacijenti u starosnoj grupi 46–50 godina imalisu najkraću trajnost proteze, ali ni ova razlika se

nije pokazala statistički značajnom (Kraskal-Volis test, p = 0,07).S druge strane, pokazalo se da

telesna težina (Q), dnevna fizička aktivnost (T) i femoralni ofset (h) imaju statistički značajniju

korelaciju(p < 0.05) sa registrovanim vrednostima trajanja NM, pri čemu je pokazano da dnevna fizička

aktivnost ima najveću i najznačaniju korelaciju r = -0,84, sledeća po redu signifikantnosti je telesna

težina sa korelacijom r = -0,42 i femoralni ofset sa korelacijom r = -0,56. Stoga se može zaključiti da

starost pacijenta i pol pacijenta nemaju značajan uticaj na očekivanu trajnost proteze. Samo telesna

težina, dnevna fizička aktivnost i femoralni ofset pokazali su se kao statistički značajni faktori, i to su

upravo oni parametri koji su uključeni u matematički model tj.formulu. Izvedena je multivarijaciona

uopštena regresiona analiza,ina osnovu istih 15 pacijenata dobijena je formula koja predviđa trajnost

proteze u zavisnosti od četiri faktora: telesne težine, dnevne aktivnosti, fizičke aktivnosti i femoralnog

ofseta u vidu linearne funkcije. Zatim smo uporedili uopšteni regresioni model sa našim nelinearnim

modelom i formulom, bazirano na kvadratnom korenu srednje kvadratne greške (engl. root mean

square error tj. RMSE). Ova greška (RMSE) između registrovanih i predviđenih podataka iznosila je

14,77 meseci za regresionimodel, dok je za naš model greška iznosila samo 10,39 meseci.

Koristeći sada već validiranu formulu, možemo da proračunamo efekat gubitka telesne težine i

dobitka telesne težine, kao i efekat povećanja ili smanjenja dnevne fizičke aktivnosti na očekivanu

trajnost proteze. Na primer, pacijent sa težinom od 60 kg može očekivati povećanje trajnosti proteze

od 8,7% nakon smanjenja težine za 10kg. Ukoliko pacijent smanji količinu fizičke aktivnosti sa

dnevnih četiri sata, na tri sata dnevno, proteza će dobitidodatnih 33,3% na dugotrajnosti.

Na osnovu jednačine dobijamo tačan izraz, tj.eksplicitnu formulu na osnovu koje se može

predvideti trajnost proteze u mesecima NM ,kao funkcija koja zavisi od četiri parametra: telesne težine

Q, femoralnog ofseta h, dnevne fizičke aktivnosti Ti jednog težinskog faktora K.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Relativno mali broj radova je ispitivaoanalizu trajnosti endoproteze kuka koje se tiču

aseptičnog razlabavljenja kod bescementne endoproteze, a do sada nije postojala nijedna studija gde je

trajnost endoproteze kuka ispitivana matematičkim modelom.

Studija Da Silve i saradnika izračunavala je maksimalni napon oko femoralne komponente

endoproteze,a razmatrana je i primenjivana teorija ekscentrične kompresije (savijanje kao rezultat

kompresije i torzije).Postojeća istraživanja i matematički modeli bazirani su na prenosu toplote,

protoka fluida i distribucije stresa iistraživanja suuglavnom bila vezana za cementne endoproteze

kuka, kao u istraživanju S. Srimingkola i saradnika.Međutim, ne postoji eksperimentalna potvrda

takvog modela.F. Kun i saradnici koristili su univerzalni model koji se odnosi na zamor heterogenih

materijala koristeći Baskinov zakon (Baskin’s law) koji je korišćen i u ovom istraživanju. H. Ploeg i

saradnici su u svojim istraživanjima eksperimentalno-mehanički testirali i izračunavali razloge

razlabavljenja femoralnog stema endoproteze kuka kod cementnih implantata, koristeći Kofin-

Mansonov (Coffin-Manson) matematički model. Han i saradnici su u svom radu objavili rezultate

vezane za trajnost femoralne komponente endoproteze kod 95 operisanih pacijenata sa osteonekrozom

glave butne kosti, ali bez razvijanja matematičkog modela. T. Malori (T. Mallory) je sa svojim

kolegama pokazao da na trajnost femoralne komponente endoproteze značajno utiče geometrija

implantata, dok su D.Klues (D.Kluess) i saradnici pokazali da završna obrada implantata takodje ima

uticaj na trajnost femoralnog stema.

J.Bono i R.Skot (R.Scott) su na osnovu istraživanja pokazali da je razlabavljenje bilo kog

protetskog sistema prvenstveno mehanički fenomen, što je predstavljalo hipotezu i u ovom radu. S.

Šaik i saradnici su ispitivali uticaj različitih veličina glavice endoproteze na stres i deformaciju, a

posledično i na izdržljivost i trajnost implantata, ali, sobzirom na to da je u ovoj studiji uvek korišćena

glavica iste veličine (prečnika 32mm), ovaj parametar nije uticao na rezultate.

Značaj ovog istraživanja ogledase u tome da je originalan, jedinstven i potpuno nov pristup

izračunavanja trajnosti femoralne komponente endoproteze kuka, kombinacijom kliničkih parametara i

matematičkog modela. Poseban značaj ove studijeje činjenica da je sprovedena na relativno mladoj i

aktivnoj populaciji. Ovim istraživanjem i dobijenim rezultatima pokazali smo da je, uz edukaciju

hirurga i njihovih pacijenata, moguće produžiti vek endoproteze kuka korekcijom stila života.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije:

B. Krivokapic, Z. Blagojevic,D. Selesi, T. Atanackovic, S. Pilipovic, Z. Bascarevic, V.
Stevanovic, A Method for Prediction of Femoral Component of Hip Prosthesis Durability due
to Aseptic Loosening by Using Coffin/Manson Fatigue Model. BioMed Research

International Volume 2018, Article ID 9263134, https://doi.org/10.1155/2018/9263134

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Analiza trajnosti bescementne femoralne komponente endoproteze

kuka“ dr Branislava Krivokapića predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju artroplastike

kuka, kao i uticaja određenih faktora: telesne težine, femoralnog ofseta proteze i fizičke aktivnosti na

trajnost femoralne komponente endoproteze.

Sobzirom na to da je primarna artroplastika kuka jedna od najrasprostranjenijih ortopedskih

procedura, i da se ova operacija danas izvodi i kod vrlo mladih pacijenata, a da je reviziona

artroplastika kuka izuzetno teška i skupa hirurška procedura, često sa neizvesnim ishodom, izuzetno

je važno da endoproteza traje što je duže moguće. Ovim istraživanjem idobijenim rezultatima,pokazali

smo da je moguće edukovati hirurge i njihove pacijente na koji način mogu da utiču naprodužetak

životnog vekaendoproteze kuka. Naš matematički model mogao bi da pomogne proizvođačima

endoproteza da usavrše implantate, a možda i da daju određene „garancije“ za životni vek jedne

endoproteze kuka.

Ova doktorska disertacija urađena je prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Krivokapić Branislav-a i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 01.08.2018. godine

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Zoran Baščarević Prof. dr Zoran Blagojević

_______________________ _______________________

Doc. dr Nemanja Slavković Komentor:

_______________________ akademik Prof. Teodor Atanacković

Prof. dr Dora Seleši _______________________

________________________